Freitas, relativo à aquisição de terrenos rústicos com os artigos nºs 345, 347, 2916, 

2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928, 2929, 

2930, 2931, 2932, 2934, 2935, 2936, 2937 e 2938 da Freguesia da Urzelina, no 

valor de 176.000,00€ (cento e setenta e seis mil euros), confinante com o seu artigo 

n.º 2933 da mesma Freguesia formando uma unidade contínua com a área total de 

29,485200 ha. Encontram-se anexos a informação nº 14812 dos serviços da Divisão 

de Urbanismo e Serviços Urbanos, datada de 11 de dezembro do corrente ano,

[...]

de Freitas relativo à aquisição de terrenos rústicos com os artigos nºs 345, 347, 

2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928, 

2929, 2930, 2931, 2932, 2934, 2935, 2936, 2937 e 2938 da Freguesia da Urzelina, 

no valor de 176.000,00€ cento e setenta e seis mil euros), confinante com o seu 

artigo n.º 2933 da mesma Freguesia formando uma unidade contínua com a área 

total de 29,485200 ha. ---------------------------------------------------------------------------------- 

-----Esta deliberação foi aprovada por unanimidade e em minuta para imediata

[...]

concessão de apoio à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Velas, 

com a cedência de materiais para obras de adaptação e reabilitação da sala de estar 

e cozinha do edifício Sede da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários 

de Velas, no valor de 18.350,00€, (dezoito mil trezentos e cinquenta euros), 

libertando o valor remanescente de 4.849,78€, (quatro mil oitocentos e quarenta e  

nove euros e setenta e oito cêntimos), em sede de orçamento, com base na ficha de 

cabimento, com o N.º Seq. 11053, datada de 10 de março de 2025, nos termos da 

alínea c) do n.º 2 do artigo 167º do CPA, e deliberou aprovar, nos termos do n.º 3 do 

artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a presente proposta em minuta.

[...]

por integralmente reproduzido para os devidos e legais efeitos e fica arquivado na 

pasta de anexos a esta ata. --------------------------------------------------------------------------- 

-Lista contendo a dívida por entidade credora para 2025, a qual totaliza a 

importância de € 70.615,30 (setenta mil seiscentos e quinze euros e trinta cêntimos), 

documento que aqui se dá por integralmente reproduzido para os devidos e legais 

efeitos e fica arquivado na pasta de anexos a esta ata. --------------------------------------- 

-Mapa de Obras em Curso no corrente ano de 2025.

[...]

----------------------------------------------------------------------------------- 

-Lista contendo o registo de ordens de pagamento em data de 03 a 17 de 

dezembro de 2025, nºs 1801 a 1883 (Operações Orçamentais), a qual importa na 

quantia de € 225.409,45 (duzentos e vinte cinco mil quatrocentos e nove euros e 

quarenta e cinco cêntimos), documento que aqui se dá por integralmente 

reproduzido para os devidos e legais efeitos e fica arquivado na pasta de anexos a 

esta ata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------